Unidade Regional de Ensino de Itapeva

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO ITAPEVA
Rua Torquato Raimundo, 96, Jardim Ferrari │

CEP18.405-010 │ Itapeva, SP │Fone: (15) 3526-6201 │

deitv@educacao.sp.gov.br

Rede nº 27/26 Data:

27/01/2026

Assunto: Resolução SEDUC nº 144 de 25 de novembro de 2025 e Autodeclaração Estudantil

Interessados: Equipes Gestoras das Unidades de Ensino

Prezados(as) Gestores(as),

A Secretaria da Educação – SEDUC-SP reafirma seu compromisso com a equidade ao destacar
a importância da atualização cadastral do quesito raça/cor, conforme estabelecido pela Resolução
SEDUC nº 144, de 25 de novembro de 2025. Este normativo orienta a rede estadual sobre a
necessidade de qualificar os dados de nossos estudantes no quesito raça/cor, fundamentando a
construção de políticas públicas educacionais mais assertivas e inclusivas.

Tendo em vista a relevância do tema, a equipe da Coordenadoria de Educação Inclusiva – COEIN,
da Diretoria de Educação Especial e Inclusão – DIESPI, da Subsecretaria de Articulação da Rede
de Ensino – SUART, apresenta neste informativo a Cartilha da Autodeclaração. A proposta do
documento é orientar e apoiar as Unidades Regionais de Ensino e as Unidades Escolares para
que promovam campanhas de autodeclaração estudantil, sensibilizando os estudantes e as
famílias sobre o ato da autodeclaração como um direito e um exercício de cidadania e identidade.

O objetivo central é incentivar ações de conscientização, compreendendo que a atualização
desses dados e o mapeamento do perfil étnico-racial é fundamental para o monitoramento das
desigualdades raciais e para a implementação, desenvolvimento de melhorias e fortalecimento da
Lei nº 10.639/03, em alinhamento com a Política Nacional de Equidade, Educação para as
Relações Étnico-Raciais e Educação Escolar Quilombola.

Incentivamos que as Unidades Escolares promovam a circulação deste documento, fortalecendo
e incentivando as campanhas de autodeclaração, garantindo que a escola seja um espaço que
promova a equidade racial.

🌿 Acesse a Cartilha da Autodeclação no link:

https://www.canva.com/design/DAG0qTArLfI/xkQ-exR6UnrmylUVwn96Ww/view?utm_conten
t=DAG0qTArLfI&utm_campaign=designshare&utm_medium=link2&utm_source=uniquelinks
&utlId=h2fe5db77b2

Atenciosamente,

mailto:deitv@educacao.sp.gov.br
https://www.canva.com/design/DAG0qTArLfI/xkQ-exR6UnrmylUVwn96Ww/view?utm_content=DAG0qTArLfI&utm_campaign=designshare&utm_medium=link2&utm_source=uniquelinks&utlId=h2fe5db77b2
https://www.canva.com/design/DAG0qTArLfI/xkQ-exR6UnrmylUVwn96Ww/view?utm_content=DAG0qTArLfI&utm_campaign=designshare&utm_medium=link2&utm_source=uniquelinks&utlId=h2fe5db77b2
https://www.canva.com/design/DAG0qTArLfI/xkQ-exR6UnrmylUVwn96Ww/view?utm_content=DAG0qTArLfI&utm_campaign=designshare&utm_medium=link2&utm_source=uniquelinks&utlId=h2fe5db77b2